

Fra Tidsskriftlitteraturen.

Chr. E. Hvassum: Hvad er et Hulkort? »Erhvervsliv«, 1946. Nr. 9, 10 og 11.

Bestræbelser for gennem Mekanisering at spare paa den dyreste af alle Produktionsfaktorer — den menneskelige Arbejdskraft — gør sig stærkt gældende overalt i vore Dage. Et af de nyere, endnu ikke saa stærkt udbredte Hjælpemidler ved Mekaniseringen af administrativt Arbejde er Hulkortsystemet. Den foreliggende lille Artikelrække giver populært og overskueligt — omend med et lidt panegyrisk Anstrøg — et Indblik i Hulkortsystemets Virkemaade med Eksempler paa dets Anvendelse i Erhvervsvirksomheders Statistik, Bogholderi etc. *O. Loff.*

Carl Iversen: Kan Restriktionerne afvikles? »Nationaløkonomisk Tidsskrift«, 1946. Hefte 1—2, S. 58—81.

I Artiklen gennemgaas først, hvorledes de forskellige økonomiske Reguleringer og Restriktioner er opstaaet — hele det Restriktionssystem, vi har i Dag, er jo blevet til i Løbet af de sidste 15 Aar — og denne Gennemgang munder ud i en Sammenfatning af de vigtigste af de Faktorer, som betinger en Tilbagevenden til friere Forhold (saasom normale Varetilførsler udefra, en rolig Konjunkturudvikling ude i Verden, Absorbering af de ledige Penge, Afvikling af Toldskranker, Kontingenteringer, Valutarestriktioner m. m. i andre Lande etc.). Derefter undersøges Mulighederne for, at disse Forudsætninger realiseres i en overskuelig Fremtid, og endelig drøftes, i hvilken Rækkefølge de forskellige Restriktioner kan tænkes at falde bort. *Red.*

Z. D. Lando: Latinamerika som Aftagermarked. Samme: U. S. A.'s Kapitalinvesteringer i Latinamerika. »Udenrigsministeriets Tidsskrift«, 1946. Nr. 7, 8, 9 og 10.

De to Artikler bringer en Række Oplysninger af økonomisk Art om Syd- og Mellemamerika samt Vestindien.

Det beskrives — underbygget med statistiske Oplysninger — hvorledes de latinamerikanske Landes fremadskridende Industrialisering, der navnlig under Krigen har haft gode Vilkaar, og som nyder en kraftig statslig Begunstigelse, virker til at ændre deres Udenrigshandels Struktur. De forskellige Landes Planer navnlig m. H. t. Investering i de kommende Aar omtales, og der konkluderes derhen, at danske industrielle Konsumvarer næppe har